foimexmedioxingu@gmail.com

Ofício Nº 017/2023 FOIMEX      Altamira, 30 de janeiro de 2023

Aos Senhores,

Fábio Pessoa da Silva Nunes

Diretor de Infraestrutura Rodoviária Substituto

Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes (DNIT)

Marcelo Costa Sortica de Souza

Superintende Regional do DNIT no Estado do Pará

Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes (DNIT)

Paulo Roberto Fontes da Silva

Supervisor DNIT em Almira/PA

Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes (DNIT)

Donária Souza Silva

Coordenadora Regional – Substituta

Coordenação Regional Centro Leste do Pará/PA – CRCLPA

Fundação Nacional dos Povos Indígenas - FUNAI

Maria Janete Carvalho

Coordenação Geral de Licenciamento Ambiental

Fundação Nacional dos Povos Indígenas (FUNAI)

Francisco Nóbrega

Ministério dos Povos Indígenas

Ronaldo Almeida Neto

Defensoria Pública da União

Plinio de Oliveira Cabral

Defensor Público – Comitê Altamira

Defensoria Pública da União

Assunto: Implementação do PBA-CI da Rodovia Transamazônica nas Terras Indígenas Arara e

Cachoeira Seca.

A Federação das Organizações Indígenas do Médio Xingu (FOIMEX) representante

das etnias Arara, Arara da Cachoeira Seca, Assurini, Araweté, Kararaô/ Kayapó (Aldeia

foimexmedioxingu@gmail.com

Pidjodjãm), Parakanã, Xipaia e Kuruaya, vem por meio deste oficio, chamar todas as

autoridades citadas para discutir e debater os problemas relacionados ao asfaltamento e a

recuperação da BR 230 (transamazônica), bem como, a realização da Consulta Prévia dos

povos Arara, Arara da Cachoeira Seca, Xipaia e Kuruaya (Aldeias Cupi, Kujubim e

Yarumê) e a implementação do Plano Básico Ambiental de Componente Indígena nas

Terras Indígenas Arara e Cachoeira Seca, diretamente afetadas pelo projeto.

Ficamos a disposição para quaisquer dúvidas e esclarecimentos.

Atenciosamente,